
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. 103 del 26/05/2021

OGGETTO: Approvazione schema convenzione di tirocinio di formazione ed
orientamento con l'Università degli Studi di Messina.

l'anno 2021 il giorno ventisei del mese di maggio,

Visto il Decreto Sindacale n. 76 del 31.03.2020, "Misure straordinarie di semplificazione in

materia dì organi collegiali, ex 73 del decreto-legge 17 marzo 2020. n. 18. Determinazione

dei criteri per ia tenuta delle sedute deliberanti del Sindaco Metropolitano in modalità

telematica a.distanza";

li Segretario Generale Avv. Maria Angela Caponetti, accertata l'identità del Sindaco

Metropolitano, alle ore 13,26 dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO METROPOLITANO

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca":
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

dello "STAFF DEL SINDACO METROPOLITANO"

Servizio "GABINETTO ISTITUZIONALE"

Ufficio "SEGRETERIA AMMINISTRATIVA"

OGGETTO: Approvazione schema "Convenzione tirocinio di formazione ed orientamento
con l'Università degli Studi di Messina".

VISTA la Legge 196/97 "Norme in materia di promozione dell'occupazione", in particolare l'art.
18 che disciplina i "Tirocini formativi e di orientamento";

VISTA la Legge 53/2003 "Delega al Governo per la definizione delle norme generali sull'istruzione
e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione professionale", in
particolare l'art. 4 "alternanza scuola-lavoro";

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 di "Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti";

DATO ATTO che, secondo quanto disposto dalla normativa in materia e sopra richiamata, i datori
di lavoro pubblici e privati possono, previa stipula di apposita convenzione, ospitare gli studenti di
un percorso di istruzione o formazione di livello secondario, terziario, dottorati, Master universitari
o realizzati da istituti di alta formazione al fine di realizzare momenti di alternanza studio /lavoro
mediante l'attivazione dello strumento del tirocinio curriculare;

TENUTO CONTO conto che la Città metropolitana di Messina intende agevolare i percorsi
formativi, in attuazione della normativa nazionale vigente a benefìcio degli studenti dell'ateneo
secondo lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento;

CHE il tirocinio formativo costituisce una qualificante opportunità per i tirocinanti e che la Città
Metropolitana di Messina ha sviluppato, ormai da tempo, un' apertura verso il mondo accademico
attraverso l'attivazione di convenzioni per attività di tirocinio formativo e di orientamento di
studenti universitari;

VISTA la bozza di Convenzione allegata al presente decreto quale parte integrante e sostanziale,



Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

APPROVARE la bozza di Convenzione con l'Università degli studi di Messina, relativa
all'inserimento temporaneo, presso questa Città Metropolitana di Messina, di studenti universitari
iscritti ai corsi di laurea presso l'Università degli studi di Messina, mediante lo strumento del
tirocinio curriculare;

PROCEDERE alla stipula della suddetta Convenzione, che viene allegata alla presente quale parte
integrante e sostanziale, che avrà la durata di 3 (tre) anni a decorrere dalla data di sottoscrizione
della stessa e potrà essere rinnovata mediante accordo espresso tra le parti;

DARE ATTO che ciascun progetto formativo si riterrà formalizzato con la sottoscrizione del
Dirigente della struttura che ospiterà i tirocinanti;

DARE ATTO che l'assunzione del presente provvedimento non comporta oneri per l'Ente.

TRASMETTERE il presente Decreto all'Università degli Studi di Messina per i consequenziali
adempimenti.

IL RESPONSABILE
SEGRETERIA AMM.VA

(dssa Rosario CERTO} II CAPO DI GABINETTO
(DfiìL Francesco ROCCAFORT.E)

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. BOZZA CONVENZIONE



Oggetto: Approvazione schema Convenzione tirocinio di formazione ed orientamento con l'Università degli

Studi di Messina.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì -O il CAPo

ILO JE

ù

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addi 16-OS-WK

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì

IL DIRIGENTE II DIREZIONE

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL DIRIGENTE II DIREZIONE



Decreto Sindacale n-J$^ del Mp\ " Approvazione schema Convenzione tirocinio di
formazione ed orientamento con l'Università degli Studi di Messina.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

(Dott. Catene DE LUCA)

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


		2021-05-26T15:26:37+0000
	De Luca Cateno




